munera ducendi exercitus, & zona militari solutus fuerit, quod cum illo falsis diis immolare noluisse. Basilus quanta potest eloquentia nunc Gordium, mox alios quadraginta martyres celebrat, eod quod abjecto militie baltheo, relicto honoribus, ac dignitatibus hujus seculi splendoribus, per gloriosum martyrium ad Christum pervenerint.

Ignominiosa porro fuit ea exauctoratio, qua Caesar plurimos castris efficiens, armisque, & baltheis exuens milites, hos his Luciani verbis convenit.

Jam certè mihi bella geram, discedite castris, Tradite nostra viris ignavi signa Quirites.

Et apud Lampridium, legione loquente exauctorata, cum nihilominus post illa fremerent, exclamavit Quirites, discedite, atque arma deponite. Mirando exemplo, depositis armis, depositis etiam sagulis militibus, non ad castra, sed ad divortia varia discesserunt.

Quia vero communi lege rei ante supplicium exauctorati debent, sicut, Gallus prætor apud Appianum: nostro seculo idem tam in Belgica, quam in nostra Celtica Gallia servatum fuit. Nam Comiti Egmondano, Comiti Hornensi, & Baronibus Battenbergicis, prius detractus est aurei velleris torques (domus Burgundicæ, ac Hispanicæ insigne) quam sublatum est humeris caput. Cùmque Parisiis Briquemaldus, deinde Mongomerius, lætæ majestatis divinæ, ac humanæ poenæ capitis daturus essent, prius advolantem vidimus fræcilem, qui ab illis torquem Michaelinum, Regibus Francorum dictum, detraheret, quam plecterentur.

Huc refer ex loco de Excommunicatione quadam: Item de Principatu, & Principe. Ubi de abdicacione, & causis, cur à Principatu deiciantur; Item penes quem sit potestas abdicandi, lætè dicitur.

* Delatio, Delatores.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

DELATIONIS vox nunc in bonam, nunc in malam partem usurpatur. Ita Joseph detulerat crimen pessimum fratrum apud Patrem. Cùm autem in malam partem sumitur, involuit obreptionem, & occultam accusationem, quam Græci δολογία, Hebræi Melofoben, id est, lingua detulit, obreptavit; appellant. Vide Etymologicon Lugdunense, pag. 240.

DELATORUM PRÆMIA, ET POENÆ. Fuerunt Imperatores, & Principes, qui delatoribus, & Sy-cophantibus præmia decreverunt, ut pote tertiam, quartam, im-mo & dimidium bonorum eorum, quos tanquam reos detulissent. Tandem boni Principes infamæ hoc genus nebulonum palatiis suis ceu pestes eliminantur, ac poenis gravissimis mulctantur, utinam imitentur moderni Principes!

TIBERIUS Imp. qui coram malitiam expertus ante fuerat, omnes, qui inter eos præcipui erant, unâ die occidi jussit. Titi-jus omnes Urbe expulit. Aurelianus quamvis severus, qua-druplatores, & delatores ingenti est severitate proscutus. Trajanus Casar omnes in navibus sine remo, & velis, maris & scopulorum periculis objecit. Vide Plin. in Panegy.

Bene, & scite ille: Invidet, qui non vidit. Invidet, qui vidit, & non perdidit. Nec Momum metuo, nec Mimium.

A P O P H T H E G M A T A.

PELOPIDAS, cùm fortis quidam miles apud ipsum deferretur, ut quicquid convitiatus esset: equidem, dixit, facta ejus respicio, verba autem non audivi. Stob. serm. 40.

SOCRATES cuidam dicenti, de te aliquis malè loquitur, respondit, etiam verberet me non presentem. Max. in Anton. serm. 52. Idem rogatus cur loquas, & delator non esset ad colloquium admittendus, respondit, id ex benevolentia non oriri. Sed ut aliorum detexit arcana tibi, similiter etiam, quæ tu dixeris, aliis exponet, eod. serm.

CLEANTES cuidam dicenti, amicus elanculum te mordet, & tibi convitiatur: Hominem, inquit, ne arguito: quoniam idem palam facturus est, aut facere potest. Ibid. Alii narranti quosdam ejus famæ obloqui: at ego (respondit) sic vitam in-fistam, ut illis nemo sit crediturus. Ibid.

ALEXANDER Macedo cum epistolam in medicum suum scrip-tam accepisset, ut pote vitæ regis infidiantem, & jam sum-pturus esset ad eum potionem medicam, adeo non credidit de-latori, ut simul & epistolam legerit, & pharmacum hauserit. Plut. in Alexand. Idem fertur, cùm familiaris quidam multa in-abscntem effuisset, alteram aurem obstruxisse manu: nempe ut illam integram, & puram absenti relinqueret. Ant. in Max.

serm. 54. Delatores non Admittere. Quare Tit. de Me-dacio.

Delatoribus credere. Vide Tit. de Calumnia. Item ex Professo in Tit. de simulatione mendacii, & Mendacium ap-probat, credendo delatoribus.

NON SEMPER REMOVENDI.

Incidunt aliquando ea tempora, cautè monet F. Patricius, in quibus delatores admittendi sunt, nam ea nonnumquam de-feruntur, & quibus aut Principis, aut Reip. salus dependet. Cer-tè si Julius Casar delatorios libellos è vestigio lestitasset, neq; eos pro animi magnitudine contempnisset, potestatem, & op-portunitatem sui interimendi conjuratis non præbuisset. Unde non semper probanda est Caligulæ vox, & sensus: Idcirco delatoribus fidem præbandam sibi non videri, quod nihil un-quam admisisset, cur cuiquam invidis esse possit.

Huc refer quædam ex loco de Accusacione, Calumnia, Maleficiose.

Delectatio.

Require Voluptas.

Delectus ciborum.

Nempè qui certo cibi genere usi. Quare Tit. de Cibo. Delectus ciborum. Prout importat præceptum, sive prohibi-tionem certorum ciborum causæ religionis. Vide in eod. Titulo, & in titulo de Festivis quædam, nonnulla insu-per Tit. de Abstinentia.

Delectus librorum scriptorum. Require Tit. Librorum, & Lectiois. Ubi multa bus Argumenti.

Delectus militum. Quare Militis.

* Deliberatio.

Vide Arbitrium, Consilium, Consultatio.

Quæ in deliberationem cadunt?

CADUNT in deliberationem non ea, de quibus stultus ali-quis, vel infans deliberet, sed de quibus ii, qui sana mente sint. 1.3. Ethic. Arist.

De rebus æternis nemo consultat, nec ea in deliberationem cadunt, quæ casibus fortunæ subiecta sunt: ac res quidem om-nes, quæ naturam attingunt humanam, cadunt in delibera-tionem. Ibid.

De iis consilium capimus, quæ sunt in nostra potestate, ut C eveniant: quoniam illa sola reliqua sunt. Singuli autem homi-nes de iis deliberant, quæ per se ipsi efficere possunt. Nec ve-rò de artibus, ac scientiis, quæ certæ sunt, & scilicet contentæ, ullum consilium capitur. Ibid.

Sæpè in deliberationem cadunt ea, quæ ab artibus, quam quæ a scientiis proficiuntur: propterea quod magis ea nobis veniunt in dubium. Ibid.

Consilii capiendi deliberatio partim in iis rebus cernitur, quæ plerumque eveniunt: cùm incertum sit, quam in partem inclinare, ac evenire debeant: partim in iis, quæ infinitæ, in-certæque sunt. Ibid.

Nunquam cadit in deliberationem finis: sed ea duntaxat, quæ ad finem pertinent, atque conducunt, nec res singulæ quidem. Ibid.

* Deliciæ.

Quere Voluptas.

Corporalium delectiarum, & Spiritualium discrimen.

CORPORALES DELICIAE, cùm non habentur, grave in se desi-derium accendunt: cùm vero habite eduntur, comedentem protinus in fastidium vertunt: ac contra spiritualium de-liciæ cùm non habentur, in fastidio sunt: cùm habentur, in desiderio. In illis appetitus saturatorem, futuritas fastidium generat. In istis autem futuritatem appetitus, futuritas appeti-tum parit: Augent enim spiritualis deliciae desiderium in men-te, dum satiant. Greg. in Hom.

CORPORALES NOXIÆ.

Perfarum Imperium olim fuit florentissimum sapientia, & virtute bellica, ita ut Monarchiam penè orbis annis integris ducentis tenuerint à Cyro usque ad Darium, qui per delicias, & luxum imperium cum vita perdidit. Ut notant historici.

Plura quære in Tit. de Voluptate, Imperio, &c.

* DELICATI QUI.

Dicuntur quasi delicias affueti, & inescati, & transferuntur ad eos, qui exquisitis cibis appetitui, genioque suo satisfacere laborant,

laborant, de quorum genere in Tit. de Conviviis nonnulla ad-feruntur, ut etiam de Cibis, de Abstinentia, & his affinis. Eleganter Seneca. Innatum est ab illo mundi conditore, qui nobis vivendi jura præfemus, ut salvi essemus, non ut delicati. Deliciis miserè, ac foliis omnia comparantur. In Epist. Ili hominum generi, quorum palato nihil sapiat, quàm quod è peregrino solo, au falso delictum est: quod præstantiora aro-ma condiant, quod delicatior, & doctior manus aptavit, quod ars miscuit, merito dici possit istud. Juvenal. s. 5.

Te nunc delicias, extrâ communia censes.

Ponendum quia tu gallina plus olbe,

Nas viles puliti nati infelicibus ovis.

Exempla pete ex loco Convivorum. Ubi de luxura-umdem.

NON DELICATI.

Quare Tit. de Abstinentia, & legatur S. Hieronymus 1. 2. cont. Jovinian. & Plutarchus duabus oration. de est Carnium.

CHEREDEMUS Stoicus scribit, veteres Egypti Sacerdotes, quo intentius, & acrius divinis rebus intenderent, carne, vino, ovis, & lacte abstinentes, quod his cibis libidinem accendi non ignorarent, & ejus fomitem obesse contemplationi sciebant, si materia subministraretur. Indos Gymnosophistas omne deli-ciarum genus respuit, & solis arborum corticibus, & sylvestribus fructibus vultitasse, auctor est Plut. Socrates ciborum delicias ceu Syrenes fugiendas esse volebat, ac percontanti, quam rem ab aliis disceret, quod alii, inquit, vivunt, ut edant; ego vero edam, ut vivam. Rogatus Jesus Alysus, quam rem esse suavisimam epulæ respondit: ita curare desit. Epicu-rus omnium voluptatum patronus, dicebat tenuitatem victus, vel plurimè conferre ad jucundè, & suaviter vivendum, & testa-tur in Epistolis suis, se pane dumtaxat, & aqua solitum vesci.

Ægrotanti Pomp. medicus præscriperat, ut turdis vescere-tur. Cùmque hi, quibus datum erat negotium, negarent inveni-ri (non enim erat tempus, quo genus avium hoc capi solet) admonuit aliquis, apud Lucullum inveniri posse, qui turdos toto anno soleat alere. Quid, inquit, Pompejus? contempnoque medico, cibis parabilibus usus est. O vere masculinum animum, qui ne vitam quidem salutis acceptam ferre sustinuit.

Exempla Christianorum, & alia Ethicorum, iam dictis affinia, petantur ex loco de Abstinentia, Festivis, Carnium est. Ciborum delectu, &c.

* Delphini.

DEDELPHINIS, Piscium genus est, mira scribunt veteres cùm Historicis, tum Poetæ. Quomodo scilicet, unus A-nionem præcipitatum à nauis latronibus in mare, salvum, & in-eolumem, sibi insidentem, cum cythara: nec non Palæmonem Philautum, Taram, & alios è mari ereptos in portum adduxe-rat. De Pucro etiam refertur, quem adeo Delphinus deperit, ut conspectu illius viveret, eoque deficiente, moreretur. Tele-machum quoque Ulyssis filium scribunt, cùm adhuc puer in maris littore luderet, in aquas decidisse, ac mox Delphino-rum beneficio receptum, qui puerum subvexerint, & in litus exposuerint. Idcirco patrem Delphinorum insigne adamasse studiosus, ejusque imaginem in ense, & scutis habuisset, atque in annulo expressisse, ut sigilli loco ei deserviret.

Huc refer pleraque ex Tit. de Gracitudine. Ubi vana ex-empla referuntur grati animi busus Piscis erga benefactores.

* Democratia.

Id est, Populi Imperium, à dno & imperio.

Consule Locum de Politia. Politia interior. Ubi De-mocratia in tyrannidem versa. Item Politiarum forma.

AD REGIMEN DEMOCRATICUM, sive Popularem gubernationem.

REQUISITA.

PRIMUM. Ut magistratus à populo constituatur, atque ab eodem sumat auctoritatem, ipsa enim plebs ad jus dicen-dum federe nequit. Quocirca M. T. Cicero initio 2. Agra-riæ, Consulatum, qui summus erat in Rom. Republica ma-gistratus, populi beneficium vocat, ut cum ejus suffragia illi creabantur.

Secundò, appellatur à sententia magistratus in rebus gra-vioribus, ad iudicium populi. Quod in Rom. Republ. con-fuetum fuisse testatur T. Livius 12. & 4. & de Atheniensium Republ. idem docet Plut. in Solone.

Tertiò, leges, quibus Respublica gubernanda, proponun-tur à magistratu quidem, sed à populo jubentur. Ut iterum

constat ex Livio 1.3. Et ex orationibus Ciceronis de lege Ma-nilia, & de lege Agraria ad Pop. Rom.

Quartò, Magistratus apud populum accusatur, judicatur, condemnatur, deponitur. Sic Romani Tarquinium consu-lem cognomine Collatinum, propter minus gratum nomen Tarquiniorum, magistratu ante tempus privatum, ut scribit Liv. 1.2.

Idem cùm decemvros constituisset, eosdem invitos postmodum deposuerunt, teste Livio 1.2.

VITIA, ET DEFECTUS.

Democratia gubernatio, sive regimen populare, non ratò degenerat in seditionem, estque mutationibus obnoxia, ut ob-servat Franc. Patric. 1. de regno, Tit. 2. hanc autem mutatio-nem ob id fieri notant historici, & Politia magistri, quod pri-mo in hac multum potest ductorum populi, & adulatorum

ævis, & petulantia; qui divites calumniis onerant, exci-tant populum contra potentes, ac nobiles. Arist. 6. Polit. & in hunc Casus Demofthen. 4. Philop. & contra Androcionem, Theocritum, Aristogitonem, Cicero 2. Agraria, Plutarch. de Curiositate, Hecrates de Permutatione. Unde Pistrichus Atheniensium Rempubl. evertit, & tyrannidem invasit: cum inopum causam adversus divites tuendam sese suscipere fingeret. Plut. in Solone. Polyæn. 1.1. Menestheus, qui Atheniensis plebi, obiecto libertatis fomino, adulatus est: post pulso Theeo ipse regnum obtinuit. Plut. in Theeo. Alcibiades, qui blanditiis suis ad res multas novas fenestram aperuit, Remp. turbavit. Idem in Nicia Ephialtes, qui ibidem Sena-tus Areopagi fregit potentiam, civibusque astatim libertatem propinavit, qua, instar luxuriantis equi postea defuit populus audire principes: insultare in insulas cepit. Idem in Pericle.

Et apud Romanos Gracchi, Saturnini, Rulli, & alii Tribu-ni plebis, à populo cum plausu excepti, & approbati. De quorum origine, ac auctoritate legendi, Fenesfela, cap. 10. Letusc. 18. Blond. lib. 5. Plut. in vita Gracchorum, Alex. ab Alex. 1.5.

Deinde nimia sæpè potestas ductorum uni, & alteri conce-ditur: ubi ambitio tyrannidem excitat: similes tales canibus evadunt, qui ad gregis custodiam aluntur: interim, ut fami-lis intemperantia, aut prava consuetudine in gregem saui-um. Plut. in regno, Arist. 5. Polit. c. 5. Cicero 2. Agraria. Hinc Clearchus Ponticus ab Hætalectotis nimium erectus, crudelissimus simul, ac superbius factus, adorari sese postulari: vestes diis familiares induit: civium plurimum G necis, atque interitus author exitit. Polyæn. 1.2.

Accedit huc plebis primo inconstantia, & levitas, quæ mu-tationibus crebris delectatur: secum post pugnat in electioni-bus, & aliis: tum impericia magna laborat: postremò quasi na-turale odium adversus nobiles habet, Arist. 5. Polit. Quæ omnia Atheniensis Resp. est tum experta, cùm per quadrin-gentos primum, deinde triginta tyrannos; post Casandrum labefactata: rursus per Theramonem, Trifybulum, & Demetri-um restituta est. Sig. de Rep. Atheniens. 1.1. c. 5.

A P O P H T H E G M A T A.

LYCURGUS cuidam postulant, ut in civitate pro Aristocra-tia, hoc est, optimatum gubernatione, constitueret Demo-cratiam, hoc est, popularem gubernationem: Tu fac, inquit, prius domi tuæ Democratiam instituas. Compendio docuit, eam Reipublicæ speciem non esse utilem civitati, cum nemo vellet esse in sua familia. Civitas autem nihil aliud est, quam magna domus. Plut. in Lac. & Stob. serm. 83.

DEMOCRATIAE LAUDES.

Sed neque democratia suis privanda laudibus est. Cùm enim multitudo dominatur, nomen omnium pulcherrimum, & speciosissimum (conquirit, æqualitatis juris obtinet. Herod. lib. 2. in orati. Oribonis. Dion. 52. in orati. Agrippæ. Neque Rempubl. ulla præterquam populari in statu consistere videtur: in qua scilicet populus publica (urbem theatra, ærarium, leges, honores) in commune quarit: iidem perscrutandæ summa voluptate afficitur. Et cùm homines ex Diis sint orti, ad eisdem quoque redituri: sursum respiciunt; nec fuis unius imperio esse volunt: neque ferunt, sed laborem, periculorum, impendiorum participes, rerum meliorum communi-catione privati Dion. 1. 52. Et ut natura alterum altero, neque opibus, neque honoribus superiorem fecit: ita popularis ita-tus hunc sibi propositum finem habet, ut omnia omnibus æ-què sint. Et est profectò hoc æquissimum, ut qui eandem na-turam acceperunt, ex eadem gente sunt orti, iidem educati moribus, iidem legibus instituti, eundem corporum, & ani-morum

morum patriæ usum exhibent, omnium quoque cæterorum
 A communicatam habeant. *Dion. l. 52. Iocri. in Arcopag. & con-
 tra Lochetem. Pausan. in Messenicis. Guicciard. l. 2. Et quidem
 sic ab initio, exemplo avium, homines politiam coeperunt;*
 ut communis esset labor, communis dignitas: per vices singu-
 lipartitæ curas discretere: nemo esset honoris expertus, nullus
 immunis labore. *Ambros. in Hexamero.* Habet præterea finem
 libertatem, quæ nil melius, aut præstantius, vel conceptis si-
 necti votis potest. *Aristot. l. 1. lib. 1. 8. Patric. de Republ. lib. 1.
 T. 4.* Et, ut æquissima est Democratia, ita contra iniquum vi-
 detur, paucorum imperio multos regi, & eos, qui re quidem
 tenuiore, cæteris vero nihilo deteriores sunt, magistratibus, ac
 honoribus excludi: cumque patria sit communis, alios re-
 gnum obtinere, alios iniquorum loco esse, & natura civis
 lege Reip. functionibus privati. *Iocri. in Panegy. Nec præ-
 terea commoda sunt Democratia insignia, & propter, quæ
 claris, ac magnis civitatibus Democratia utiles judicantur.
 Iocri. in Arcop.* Sunt siquidem ibi communia, & bona, &
 mala: nihil adversi alteri, prospera cuncta quisque optat: alio-
 rum misericordia calamitates prosequitur. *Dion. l. 52.* Atque
 ita avaritia tollitur, servatur amicitia. Sunt hic clementiora,
 B & humaniora omnia, quam in paucorum, & unius domina-
 ra. *Demost. in Andracionem.* Nihil agitur insolenter, quia
 forte Magistratus eliguntur, & quidem administrationis vis
 rationem reddere coguntur. *Herod. l. 3.* Nemo alium servitio
 premere audeat, cuius successorem metuere cogitur. *Ambros.
 in Hexamero.* Etiam libertas in loquendo veritate nix mini-
 me hic cohiberi potest: quæ cum metuitur, verecundia orit-
 ur; homines ad honestè vendendum, res capeffendas præla-
 turas excitantur. *Demost. in funebri orat.* Collectim præterea
 universi, quam vitium singuli, magis profunt: prudentius,
 ac subtilius consulunt multi, quam pauci: non secus, atque
 cæca illa laucior est, atque copiosior, quæ multorum sumpt-
 ribus, quam quæ unius apparatus: & collectæ in corpore vires
 plus possunt, quam separatae: & multi melius de Musica,
 quam pauci: & carmine universi, quam singuli Judicant.
Arist. Pol. 3. c. 7. & in hunc Casus. Idque vel natura, vel ex-
 perientia, vel iudicio simplici, & corrupto. *Patric. l. 1. de
 Rep. T. 4.* Nec quicquam optabilius, aut jucundius est, quam
 sublato Tyrannidis metu, libertatem à natura cuique datam
 recuperare. Quæ ita est jucunda, ut etiam bestiarum delectatio-
 nis causa conclusæ, licet copiosius alantur, quam si essent
 C liberae, non tamen facillè contineri sese patiantur. *Cic. l. 5. de
 finibus.* Neque ulla de causa alia popularis gubernationis orta
 auctoritas videtur, quam aliorum tyrannide: quam cum ferre
 non possent homines, se in libertatem vindicantur. *Plat. l. 3. de
 legibus.* Accedunt huc incommoda, quæ maxime in Aristoc-
 ratia sese offent. Cum enim multi ab honoribus arcuentur,
 iniuria autem impatiens natura humana est: virtutis comes in-
 vidia nascitur. *Arist. Pol. 3. c. 7.* Et dum inter paucos virtuti
 studetur, privata odia excitantur: unde factiones, & seditiones.
Her. l. 3. Ubi verò pauci isti auctoritate immoderata
 Remp. gerunt. Tyrannorum Respub. est metuenda, qui eo
 uno tyranno erunt perniciosiores, quo perniciosis omnis capi-
 talior, ac nocentior multiplicata, quam sola, est: vel pro-
 pter opinionem saltem diversitatem, ambitionem, varias cupi-
 ditates; ubi diuturna concordia sperari non potest. *Guic-
 ciard. l. 2.* Exemplo est Sicyoniorum Resp. quæ relicta Demo-
 cratia, Tyrannos est multos ferre coacta. *Plat. in Arato: &
 Romana, cum Decemviris habuit, qui decem Tarquinii
 sunt, ob superbiam, dicti. Livius l. 3. Decad. 1. Dion. lib. 10.
 & 11. Orat. l. 2. 23. Eurip. l. 1. c. 12. Florus, l. 3. c. 24. Vol-
 D tervanus, l. 2. c. 2. & Atheniensis, cum triginta à Lyfandro
 nomine agrosæi constituti, & custodes, re vero Tyranni
 crudelissimi fuerunt. *Diod. Siculus l. 14. Sigon. de Republ. Ath.
 & Polonia, cum mortuo Lecho, primò duodecim Palatinis
 gubernacula credidit: post eligere Gracum coacta est. Cron.
 l. 2. Polon. Hist. & Gallia, qui Hilder. IV. expulso, suo è
 numero Regidium elegit, ius qui diceret, sed aliis assumptis:
 unde suspiciones, & criminationes sunt varix exortæ. *Paul.
 Emil. Veronens. in hist. Gallie.* Atque hæc non paucos move-
 runt, ut Democratiam reliquis Remp. formis antepone-
 rent. Sunt, præter alias non paucas Germaniæ civitates. Resp. Hel-
 veticæ, montanæ maxime, quæ populares, ac vitium suffra-
 gia ferunt. Atheniensis urbs, omnium prudentissima iudica-
 ta, populariter exitit: ac diu experta tyrannidis, inviolata à bar-
 baris, libera à seditionibus fuit. *Iocri. in Arcop. & Paneg.
 Herod. l. 5. Xenoph. de Rep. Athen. Suid. Pauf. in Messenicis
 Plus. in Solone, Pericle, & Aristide, Alex. ab Alex. l. 1. c. 17.
 Sigon. de Republ. Athenien. Neque Romana Resp. ab hac ab-***

horruie, cum Tribunos delegit, de quibus *Liv. lib. 2. Decad.
 1. Dionys. lib. 5. Feneffella cap. 10. Blond. l. 5. Lætus c. 28. Alex. E.
 ab Alex. l. 5. c. 2. Plin. Secundus de viris illustribus, c. 18. Sigon.
 de vetere iure Romanorum.*
 Solon dicere solebat, eum principem sibi maxime glorio-
 sum videri, qui Democratiam ex Monarchia civibus faceret.
Phavorin. & Stob. serm. 46.

* Demonstratio.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Demonstratio vocatur Ratiocinatio, quæ ob id scientiam
 gignere dicitur, quod illa animo comprehensa à statim
 rem scimus, *l. 1. de Demost. c. 2. T. 5.* Dicitur Græcis Αποδειξις
 ab Αποδεικνυμαι, quod est evidenter perducere ad rei aliquis
 cognitionem.

Demonstratio est ratiocinatio, quæ adhibetur ad docen-
 dam causam, cur res sit: in universo autem genere causa
 maxime continetur. *l. 1. de Demost. c. 2. T. 30.*

Demonstrationes à principio ducuntur: & habent finem
 sibi quodammodo propositum, vel ratiocinationem, vel con-
 clusionem. *l. 1. de Anim. c. 3. T. 48.*

Ex prioribus, ac notioribus constat omnibus demonstratio
l. 1. de Demost. c. 3. T. 6.

Omnis, quæ quippiam demonstratur, probatio, constat
 propositionibus, aut omnino necessariis, aut quæ plerumque
 ita sunt *l. 1. de Demost. c. 2. T. 43.*

Necessè est, demonstrativam scientiam ex iis functionibus
 constare, quæ & veræ sint, & primæ, & ut sic dicam, im-
 mediata, & notiores, & priores, denique, & causæ conclu-
 sionis. Nam si hæc sint omnia, fiet, ut accommodata sint ad
 id, quod demonstratur, principia: Quanquam enim propo-
 sitione: tamen sunt necessaria, alioquin ut rem sciamus, nun-
 quam efficiet. *l. 1. de Demost. c. 2. T. 5.*

Apud Rhetores est causæ generis Demonstratio, quod circa
 laudem, vel vituperium versatur. *τὴν ἐπὶ τῶν ἀρετῶν* Græcis
 ῥητορικῶς vocant. Demonstratio enim accipitur pro noticia rei fa-
 cta, unde à conditione distinguitur, quæ futurum respicit.
Vide Bart. in l. Demonstratio. ff. de Donat.

Dens.

QUID SIT. ET ETYMOLOGIA VOCIS.

Dens scilicet significatiois vox, quasi edens, ut dicitur ab
 ἔδωκα Scilicet. fortassis melius à demendo, id est, com-
 minuendo cibum dixeris. Hinc Dentale lignum est, cui vo-
 mer ad arandum inditur: & Dentatus, qui magnos habet
 dentes: Edentulus, qui nullus.

NATI CUM DENTIBUS.

Historia scriptor ait, Arfamen Persarum esse dentatum.
Antigon. de mirab. narrat.

Xanclen Samothracenum civem, qui renati essent dentes
 post centum, & quatuor annos, Mutianus visum à se prodi-
 dit. *Plin. l. 11. c. 37.*

M. CURIUS, & Cn. PAPIRIUS CARBO, viri clarissimi, cum
 dentibus nati sunt: eam ob causam Curius Dentati cogno-
 men meruit. *Plin. l. 17. c. 16.*

VALERIA Romæ cum dentibus nata, regum temporibus.
 Sueciam Pomeriam illa tempestate florentissimam urbem de-
 populata est, responso auspiceum vaticinante, exitio civitati, H
 in quam delata esset, futuram. Veridico exitu consecuto.
Plin. lib. 7. c. 16.

MYTHRIDATIS regis filia Drypetyne, Laodice regina nata,
 duplici ordine dentium, deformi admodum, comes fugæ pa-
 tris à Pompejo devicti fuit. *Vol. Max. l. 1. c. 8.*

Recitat Albertus, se vidisse hominem anno octogesimo cui
 nascebantur dentes. Neque tamen hoc adeo mirum est cum
 supra viginti octo omnibus communes, quatuor sint, qui sa-
 pientia vocantur, qui post trigentesimum annum oriuntur.
Cardan. de Reum varietate. l. 8. c. 43.

HARALDUS Danorum rex Uvalterum Scanzie præfectum ty-
 rannum oppressurum, ipso nuptiarum die mendici habitu
 sumpto, omnibus mero, ac somno sopitis, nuptialem thala-
 mum trabe aperuit. Eius buccam Uvelterus ita absque vulne-
 ris inflicione sustulit, ut binos dentes excussit. Quo-
 rum partem postmodum insperata molarium eruptio lar-
 civit. Inde Hyldetz cognomen traxit: quod cum quidam ob
 eminent-

eminentem dentium ordinem assecutum affuitant. *Saxo
 A libro 7.*

Ordines.

HERCULEM fuisse triplicem dentium serie, Jonis Chii prodien-
 tum monumentis est. *Call. l. 4. c. 3. A. L.*

TIMARCHUS Nicoclis filius Paphii, duos ordines habuit
 maxillarum. Frater ejus non minus primores, ideòque præ-
 terivit. *Plin. l. 12. c. 37.*

Distinctio.

EURYPHEDES Cyrenæus in superiore maxilla unicum os
 continuum vice dentium habuisse legitur. *quodvis Feslo
 Pompejo dicitur.*

Post pugnam ad Platæas commissam, in qua Perfarum innu-
 meri ceciderunt, cum mortuorum ossa comportarent unum
 in locum Platæentem, inventa est maxilla cum eo, quod super
 maxillam est habens dentes etiam distinctos, tamen ex uno osse
 universos tam molares, quam cæteros. *Herod. l. 9.*

PYRRHUS Epirotorum rex dentes non habuit discretos, sed
 erat superiore gingiva perpetuum os distinctum quasi lineis,
 quibus designabatur dentium interstinctio. *Plat. in Pyrrho.*

PRUSIAS Prusie regis filius, pro superiori ordine dentium
 B unum os equaliter extentum habuit, nec ad speciem deforme,
 nec ad usum ulla est parte incommodum. *Plat. l. 7. c. 16.
 Solin. c. 9. Pal. Max. l. 1. c. 8.*

Puella nobiliss ægyptice Ducis Lunembergensis, duo ossa
 gingivis loco dentium inserta habuit.

Color.

Vide Tit. Formosorum.

ZENOBIA Palmyrenorum regina, fuit inter cæteras forma
 laudes tanto dentium nitore, ut inter loquendum, ridendum
 quæ non dentibus, sed candidis margaritis plenum os habere
 videretur. *Petrarcha de Trebellio.*

DE THAIDE, & LEUCADIA Martialis Epigr. l. 5.
 Thais habet nigros, niveos Leucadia dentes.
 Quæ ratio est? emptos hæc habet, illa suos.

Egnatius quidam Histpanus Catulliano carmine innotuit.
 De eo namque sic scribit:

Egnatius quid candidos habet dentes,
 Renidet usquequaque: seu ad rei ventum est
 Subfilium, cum orator excitat setum,
 Renidet ille, seu pii ad regum filii
 Lugetur, orba eam fiet unicum mater,
 Renidet ille; quicquid est, ubicumque est,
 Quodcumque agit, renidet. Hunc habet morbum
 Neque elegantem (ut arborum) neque urbanum
 Quare monendus es mihi, bone Egnati.
 Tu præter omnes unæ de capillaris
 Cuniculosa Celiberia, fili
 Egnatis opaca quem bonum faciat barba,
 Et dens Hybera defricatque urina,
 Si urbanus esses, aut Tiburus.
 Aut parvus Umber, aut obesus Hetruscus,
 Aut transpadanus (ut meos quoque attingam)
 Aut quilibet, qui pariter lavit dentes:
 Tamen renidere usquequaque te nollem:
 Nam risu inepto res ineptior nulla est.
 Nunc Celtiberus Celtiberia in terra
 Quod quisque minxit, hoc tibi solet manè
 Dentem, atque vestem defricare gingivam:
 Ut quò iste rufus expolitur dens est,
 Hoc te amplius bibisse prædicet loti.

D Æthiopes habent admodum candidos dentes. Cujus rei
 causam naturales referunt in mandibularum calorem exco-
 dum humorem eis detrahentem, ad eum modum, quo cetera
 albescit calori Solis exposita. *Lege Arist. l. de hist. animal. c. 9.
 & in Problem. scilicet. 10. q. 65. & 66.*

* DENTIUM NATURA.

De ipsa Generatione, ortu, numero, & distinctio, Finis.
 Ac prima Materia.

Dentium materiam eandem, quæ est ossium, asseruit *Arist.
 3. de gener. animal. c. 4.* Niti quod dentes tota penè vita cre-
 scant: ut in iis videtur, qui mutuum tactum declinant.

ORTUS.

Oriuntur dentes, & è mandibulis emergere incipiunt ordi-
 nariè post septem menses. Deinde post septimum annum, qui
 primi emerant, decidunt, alique ad solidum cibum aptio-
 res subrogantur. Nullum autem animal ordinariè permutat
 maxillares. *Arist. l. 2. de hist. animal. cap. 2.*

DISTINCTIO. ET NUMERUS.

Habet homo ordinariè Dentes 32. raro plures, nonnunquam E
 pauciores, eorumque multitudine vitam diuturniorem indi-
 catio plures existimant. Uno ordine utraque maxilla 16. conti-
 net.

Primores, & Incisarii nuncupantur, qui parte anteriore
 constituti, utrinque acuti. Canini sunt utrinque
 duo, ad inferiorem balium lati, superiori parte acuti. Sequuntur
 Maxillares, utrinque quaterni, asperi, lati, & prædu-
 ri, ac magni, ex histres intimi, & ultimi, Genuini vocan-
 tur, qui circiter vigesimum annum gignuntur. Pharis vete-
 rum erat, genuinum frangere. Ita Perfus, & genuinum fre-
 git in illis. Sityra 1. pro eo quod est, clam detrahit quia hi
 dentes velut oculi sunt, & acuti, in postrema mandibule
 parte. Nonnulli circa annum 80. nati feruntur genuini. Pri-
 mores, & Canini unica radice infinguntur: maxillares binas,
 vel ternas habent, immò & quaternas: nisi quod inferiores un-
 nam minus habent, quam superiores.

Cæterum in animalibus alia dentium discrimina, alii sunt
 serrati, alii conigui, alii exteri. Quales habent canes ser-
 pentes, pisces. Mantichora vero bestie sunt crudelles, &
 humanis carnibus gaudent, de quibus *Ælian. l. 7. c. 2.* tripli-
 cem dentium ordinem habent. Contiguos dentes habent ho-
 mines exteros, apri, & elephantes. Cornigera autem anima-
 lia rarius habent dentes utrinque dispositos: sed loco dentium
 in aliqua partium, muniuntur cartilagine dura, quæ ministre-
 rium dentium substat.

FINIS.

Natura dentes animalibus largita est, communi quidem
 officio, ad conficiendum cibum. Privatim tamen ad alia mu-
 nia: homini ad effremendum distinctum sermone, cuius regi-
 men tenent Primores, dum istum linguam usquequaque concen-
 tum reddunt, belluis aliis ad pugnam. Unde quantumvis
 exiles sint, hac armatura insidiantibus obstitunt. *Lege Arist.
 3. de part. animal. c. 1. Galen. Lib. 12. de usurpat.*

Dentifragium.

Supplicii genus apud veteres, de quo vide Tit. de Sup-
 pliciiis.

* Deposium.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Deposium, Græcè ἀποθήκη traditur, & est, quod custodi-
 endum alicui datum est, ut habetur ff. de deposti. lib. in
 princ. sive contractus, quo aliquid traditur custodiendum, ut
 integrum restitatur, *Ex l. 1. ff. de deposti.* Differt autem à mu-
 tuo, quia depositem datur ad utilitatem dantis, sed mutuum
 ad utilitatem accipientis. *B. Thom. 2. 2. q. 62. a. 6.*

Deponere, est apud sequestrum collocare. Hinc deposti-
 tum dicitur.

USURPATIO.

Usurpatur aliquando hac vox, ut extenditur ad res spiri-
 tuales. Quomodo S. Paulus commendat Timotheo depositem
 suum custodiat, *1. ad Timoth. c. 6.* intelligens doctrinam sanam
 quæ ei tanquam Episcopo erat credita. Quin à Christo apud
 Ecclesiam, & Apostolos fuerat deposita. Videat Lector, quæ
 eruditè in hunc locum Scrip. commentatus est *Corn. à Lapi-
 de.* Idem Paulus in 2. Epist. ad eundem Timoth. c. 1. meminit
 depositi sui: quod intelligunt Theophylactus, & Anselmus,
 esse Apostolatum suum, & prædicationem Evangelii, puta H
 thesaurum laborum, & passionum pro Evangelio à se obita-
 rum, quæ apud Christum deposuit, ut repositæ præmia,
 atque hoc sensu Christus dixit, quod vendentes omnia, quæ
 habent, sint habituri thesaurum in celo. *Matth. 19.*

LEX DEPOSITI.

Lex depositi lata est, & promulgata per Moysen inter alias
 Leges judiciales. *Exod. c. 22. vers. 10. 11. & 12.* ubi triplex
 circa deposita casus, & ratio tradunt. Primò, si depositarius,
 id est, is, apud quem res erat deposita, & commendata: per
 fraudem rem depositam intervertit, reddet duplum, ita de-
 cernitur *vers. 2.* ubi quod dicitur, applicabitur ad Deos, idem
 est, quod sistetur ludicibus. Secundo, si non admittit frau-
 dem, sed per ejus negligentiam res deposita sublata sit furto,
 reddet rem ipsam, aut pretium. *vers. 12.* Tertiò, si sine illius
 negligentia, aut scitu res furto ablata fuerit, censetur impo-
 nens, nihilque restituet, dummodo intermedio se juramen-
 to purgaverit. *Id. decernitur. vers. 10. & 11.*

Consule Tit. de Punitione, §. Depositi fraudulenti pœna.

EXEMPLA HISTORICA. ET APOPTHEGMATA. Pittachus, dictum ejus celebratur: Depositum, quod accepit, iuste reddito. Stob. serm. 9. de justitia.

Amilla quædam depositi nomine pecuniam acceperat à duobus hospitibus; hac conditione, ut eam utriusque simul redderet. Horum alter post tempus aliquod lugubri veste, & squalidus faciem simulans, decepta muliere nummos abstulit. Eo facto supervenit alter, & depositum repetere cepit. Cum mulier anxie de laqueo cogitaret, Demosthenes ei patronus adfuit, qui ut in advocacionem venit, sic aggressus est petitorum: Mulier, inquit, parata est depositi fidem solvere, sed nisi focium adduxeris, id facere non potest: quoniam ut ipse prædicat, hæc dicta lex est, ne pecunia alteri sine altero numeretur. Hoc ingenio servavit miseram, elusitque nebulonum conspirationem, qui hoc egerant, ut eandem pecuniam bis acciperent. Val. Max. l. 7. c. 3. Apud Indos, si quis mutui depositione fraudetur, non venit in iudicium, sed seipsum accusat is, qui creditur. Stob. serm. 42. Apud Pifidas gravissima semper depositi causa agebatur: apud quos si invenisset, qui fraudasset, mortis crudelissimo supplicio afflictebant. Item ibidem.

Consule Locos de Fraude, Perfidia, iniustitia.

Deprecatio. Deprecari.

PRO QUO. PRO SEIPSO.

ZACHEUS rex, cum responsum accepisset, thesauros, quos Babylonis glorie cupiditate ostentaverat, isdem futuris prædam, delicti confusus: Bonus est, inquit, sermo Domini, sic tantum pax, & veritas in diebus meis. Non negavit, iustum esse Dei adversum se iudicium, sed mala differri deprecatus est: ob hoc solum, ne thesauris chariorem pacem amitteret. Et quoniam pro pace, non pro divitiis oravit, quoad vixit, postea hostem non vidit. Mar. l. 3. c. 6. Pro sui securitate tranquillitate oravit, de posteris parum sollicitus. An verò plurimum? Sciebat sibi cum Deo misericordie rem esse: à quo si ipse, qui peccasset, dilationem pœnæ impetrasset, multo magis posteros veniam deprecando adepturos confidebat.

Deprecatus est Dominum David rex pro parvulo ex Berthea suscepto, & jejunavit: & ingressus cubile, jacuit super terram. 2. Reg. 7.

APUD QUEM. APUD DEUM.

Romani si quando horrenda prodigia visa, vel audita essent, circa omnia delubra, fanaque, & pulvinaria, in quibus honoris diis dabatur, concurrerant. Senatores, & patricii cum conjugibus, & liberis plerumque coronati, nonnunquam omnes tribus, & ordines, præcunte pontifice maximo, al quando dumviris, præcedentibus pueris ingenuis, & libertinis, item virginibus patriciis, & matricibus coronatis, vel auream tenentibus manu, voce modulata pronunciantibus carmen, prælata pompa, frequentes supplicare, & pacem deorum expostulare solebant. Alex. ab Alex. l. 5. c. 26.

Sequentibus exemplis illustratur. QUÆ MALA. PUTA.

Chotus Senum Atheniensium apud Eurip. in Hæclidibus optat sibi dari modestiam, quia Deus punivisset superbum Eurystæam, Argivorum regem: Utinam nunquam sit mihi spiritus insolens, & anima insatiabilis.

Cum Perseus Macedonia rex bello captus deprecaretur, ne in triumphum duceretur: Id intua, inquit, L. Paulus Emilius, est situm manu, potestatem ei faciens se ipsum necandi. Plut. in Apoptheg.

Reditum in patriam. Enientes excitati à Lapichis, primum circa Athaciam incolerunt, deinde apud Molossos, & Cassiops. Eam regionem cum parum commodam experirentur, gravæque haberent accolæ, in campos Cyriæos seque ductore Onoclo concessere: ubi Onoclum, quod ingentes squalores successissent, ex ortu

culo, ut fama obtinet, lapidibus coopererunt. iterumque palatos hæc accepit regio, quam nunc obtinent bonam, & feracem. Hinc illos, qui bovem abducunt Anno Cassiopsam, prosequens Virgines usque ad fines accedunt. Iste vos nunquam dulcem in patriam venestis. Deos sollicitè precantes, ne veterem patriam repellant, ceterum illic in felicitate hæreant. Plut. in quest. Græcis. Cistam advesum.

JUL. CÆSAR dictator post unum ancipitem vehiculi casum semper ut primum condescisset, carmine ter repetito securitatem incinerum aucupari solebat. Cujus exemplum multi postea imitati sunt. Plin. l. 28. c. 2.

Romæ mos erat, ut tam ipse reus, qui capitis accessit, cum ad populum produceretur ad iudicium, quam amici, & necessarii, quique proximi aderant, primum in iustitiis tribus irent, squalida, obsoletaque veste, stentæ, & fordidati, barbam, capillumque summittant, & penam deprecantur: ut eo squalore, & habitu deformi, populum ad miserationem, pietatemque adducerent. Alex. l. 3. c. 5.

Admirationem, Supplicium. Romæ mos erat, ut tam ipse reus, qui capitis accessit, cum ad populum produceretur ad iudicium, quam amici, & necessarii, quique proximi aderant, primum in iustitiis tribus irent, squalida, obsoletaque veste, stentæ, & fordidati, barbam, capillumque summittant, & penam deprecantur: ut eo squalore, & habitu deformi, populum ad miserationem, pietatemque adducerent. Alex. l. 3. c. 5.

LECTORIUS adulescens patricii generis, in deprecanda graviore adulterii pœna, præter atatem, atque natale, hoc quoque patribus conscriptis allegavit, se esse possessorem, ac velut æditum soli, quod primum D. Augustinus nascens attingisset, petitque donari quæ proprio, ac peculiari Deo, Decretum proinde, ut ea pars domus consecraretur. Suet. Bellum.

Helvetii, qui primo fuerant, ad Carol. Burgundia ducem de pace missi legati, & deprecatores, inter alia monstrabant tantam esse ipsorum inopia, ut calcaria, & equorum frenæ pro ipsius exercitû, pluris deberent æstimari, quam omnis pecunia, quæ ex ipsorum agri cogi posset. Phil. Comina l. 7. Comment. Mortem.

Iphigenia apud Euripidem patrem Agamemnonem mortem deprecatur patheticè admodum. Mortem senilem deprecatur Solon apud Ciceronem lib. de Senectute, his verbis:

Medea respondens Jasoni, indicanti causam quate ducat filiam Creontis. apud Eurip. in Medea, inquit. Ne mihi contingat molestiam habens locuples vita: neque divitiæ, quæ meum discruciant animum.

Solonis votum paulò antè recensimus: qui quidem contrarium est Ennii illud: Nemo me lacrymis decoret, nec funera fletu Faxit. Cur! Volito vivam per ora virum.

Mos erat olim apud Græcos famem virgine ex ædibus eicere, & in intro divitiis, & sanitatem Erasim. in Adag. * Derisio, Irrisio.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA. Derisio, Græcè καταγέλαιον, & καταγέλαστος, ridiculus: κατὰ γέλασιν, κατὰ γέλασιν, derideo dicitur. Est autem, cum aliquis malum alicuius persone, vel defectum in ludum, vel risum ponit, ut erubescat, & vercedatur. Derisionis finis est, ut erubescat. Convitiatoris vero, ut tollat honorem. B. Thom. secunda Secunda, q. 75.

Hebræi derisorem, nugatorè appellant, à verbo Hestel, dolosus fuit, fallaciter egit, nugatus est, illustit: Inde ἰδύλο, nugor: ἰδύλο, nugor: ἰδύλο, nugor. Labag significat derisus, illustit, subfannavit. Cognationem habet cum Hilleg, balbus: nam derisores, ut securus aliis illudant, balbutiem nescio quam fingunt, & dum alios ridet, toti apparent ridiculi.

EXEMPLA

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Qui quos deriserunt, & quo eventu.

Viri Sooth, & Phanel deriserunt Gedeonem, Zebæ, & Salmana persequentes. Sed inde male eis accidit, quia male eos postea tractavit. Jud. 8. Michol videns Regem David saltantem ante arcam Domini, despexit eum, quia nudum eum vidit. Et postmodum insultando, vel deridendo, dixit: Quam gloriosus fuit hodie rex. 2. Reg. 6. Quia pueri illuserunt Elifæo, dicentes: Ascende, calve: duo urxi ex sylva prodeuntes laceraunt quadraginta duos ex eis. 5. Reg. 2. Execrato Tobia, parentes, & cognati ejus irridebant vitam illius, dicentes Ubi est spes tua, pro qua elemosinas, & sepultura faciebas? Tobie 2. Uxor Job, maritum, amissis omnibus, toto quoque corpore ulceroso in sterquilinio sedentem irrisit. Job. c. 2. Quæ audivissent Athenienses resurrectionem mortuorum, quam annunciabat Paulus, quidam irridebant quidam vero dixerunt: Adiemus te de hoc iterum. Act. 17. Princeps unum accessit, & adoravit Christum, dicens: Filia mea modo defuncta est, sed veni, impone manum super eam, & vivet. Et surgens Jesus sequebatur eum, & discipuli ejus. Cumque venisset in domum Principis, & vidisset tibicines, ac turbam tumultuantem, dicebat. Recedite, non est mortuus puella, sed dormit, & deridebant eum. Matt. c. 9. Postquam Christum crucifixissent, qui præteribat, blasphemabant eum. Similiter & Principes Sacerdotum illudebant ei, dicentes: Si Rex Israel es, descendat nunc de cruce, & credimus ei. Matt. 27. Ita paulo ante milites præceteros coronam de spinis imponere capiti ejus, & arundinem dabant in manu ejus, ac genua coram eo flectentes, illudendo dicebant: Ave, Rex Judæorum. Ibid. Herodes quodam Jesum ad se missum sprexit cum exercitio suo, & illi indutum veste alba, & remisit Pilatum. Lucæ c. 23.

EXEMPLA HISTORICA. GOMACHARIUS Comes, qui administrabat Provinciam à Leo vigildo Rege Ariano profectus, agrum Ecclesie urbis Agathensis pervasit anno 583. Tunc Leo Episcopus hujus Ecclesie valde morosus concurrebat eum, dicens: Relinque, filii, res pauperum, quæ ordinationes nostræ Dominus commendavit: ne sit tibi noxium, & à lacrymis egentium, qui de fructibus ejus alii conseruenter, eneceris. Ille vero, quia hæreticus erat, parvipendens quæ de his ab Episc. dicebantur, rem in sua dominatione retinuit. Interim procedente die, arripuit à femore. Cumque non modò ardore corporis, verum etiam animæ vexaretur incommodo, misit ad Episcopum nuncios, dicens. Dignetur pro me facerds orationem ad Dominum fundere, & ego dimittam agrum ejus. Quo orante, hic à valetudine, quæ gravabat, convalescit: factusque sanus ait suis: Quid putatis, quod isti nunc Romani dicant: Ajunt enim me ob hoc febre fuisse gravatum, quòd tulerim agrum eorum, & mihi juxta consuetudinem humani corporis accidit. Verum tantum non habebunt eum me vivente. Quod cum Episcopus compersisset, venit ad eum, dicens: Num pœnitet te fecisse bene, quòd hoc iterum conaris evertere: Ne facias, quæ so, ne ultioni divinæ subjaceas. Qui ait ad Episcopum Sile, file, decrepitate: jam infrenatum te loris circuire urbem super asinam faciam, ut sis in ridiculo omnibus, qui te aspexerint. At ille silens ad nota recurrit præsidia. Prostermitur in oratione, celebrat vigiliis, & noctem totam in lacrymis, & psallentia ducit. Mane autem facto accedit ad lychnos, qui de camera Ecclesie dependebant, extendensque virgam, quam tenebat in manibus effregit cunctos, dicens: Non hic accendetur lumen, donec ulciscatur Deus de inimicis, & restituat res Ecclesie sue. Hæc eo dicente, protinus hæreticus ille in redivivum febrem corruit. Cumque in extremis ægeret, misit ad Episcopum, dicens: Oret pro me sacerdos ad Dominum, ut vivam? & restituum agrum, ac similem ejus conferam dominationi. Quibus Pontifex respondit: Jam oravi ad Dominum, & exaudivit me. Misit & alios, & tertius ad eum nuncios: sed sacerdos in uno responso persistens non movebatur hæc, ut pro eo orationem daret ad Dominum. Hæc ille hæreticus cernens justitiam se in plausro componi, atque ad eum evelli, ac per se deprecari Episcopum, dicens. Quia dupla satisfactione restituo agrum, quem iniquo pervasi, tantum ut oret pro me sanctas tua. Illo quoque recitante, compulit eum vi, ut abiret ad Ecclesiam. Quo discedente, ut Ecclesiam esset ingressus, & hic spiritum exhalavit: receptusque confestim Ecclesie rem suam. Greg. Turon. de gl. marty. l. 1. c. 29. Baron. 10. 7. ad annum 583.

EXEMPLA HISTORICA. GOMACHARIUS Comes, qui administrabat Provinciam à Leo vigildo Rege Ariano profectus, agrum Ecclesie urbis Agathensis pervasit anno 583. Tunc Leo Episcopus hujus Ecclesie valde morosus concurrebat eum, dicens: Relinque, filii, res pauperum, quæ ordinationes nostræ Dominus commendavit: ne sit tibi noxium, & à lacrymis egentium, qui de fructibus ejus alii conseruenter, eneceris. Ille vero, quia hæreticus erat, parvipendens quæ de his ab Episc. dicebantur, rem in sua dominatione retinuit. Interim procedente die, arripuit à femore. Cumque non modò ardore corporis, verum etiam animæ vexaretur incommodo, misit ad Episcopum nuncios, dicens. Dignetur pro me facerds orationem ad Dominum fundere, & ego dimittam agrum ejus. Quo orante, hic à valetudine, quæ gravabat, convalescit: factusque sanus ait suis: Quid putatis, quod isti nunc Romani dicant: Ajunt enim me ob hoc febre fuisse gravatum, quòd tulerim agrum eorum, & mihi juxta consuetudinem humani corporis accidit. Verum tantum non habebunt eum me vivente. Quod cum Episcopus compersisset, venit ad eum, dicens: Num pœnitet te fecisse bene, quòd hoc iterum conaris evertere: Ne facias, quæ so, ne ultioni divinæ subjaceas. Qui ait ad Episcopum Sile, file, decrepitate: jam infrenatum te loris circuire urbem super asinam faciam, ut sis in ridiculo omnibus, qui te aspexerint. At ille silens ad nota recurrit præsidia. Prostermitur in oratione, celebrat vigiliis, & noctem totam in lacrymis, & psallentia ducit. Mane autem facto accedit ad lychnos, qui de camera Ecclesie dependebant, extendensque virgam, quam tenebat in manibus effregit cunctos, dicens: Non hic accendetur lumen, donec ulciscatur Deus de inimicis, & restituat res Ecclesie sue. Hæc eo dicente, protinus hæreticus ille in redivivum febrem corruit. Cumque in extremis ægeret, misit ad Episcopum, dicens: Oret pro me sacerdos ad Dominum, ut vivam? & restituum agrum, ac similem ejus conferam dominationi. Quibus Pontifex respondit: Jam oravi ad Dominum, & exaudivit me. Misit & alios, & tertius ad eum nuncios: sed sacerdos in uno responso persistens non movebatur hæc, ut pro eo orationem daret ad Dominum. Hæc ille hæreticus cernens justitiam se in plausro componi, atque ad eum evelli, ac per se deprecari Episcopum, dicens. Quia dupla satisfactione restituo agrum, quem iniquo pervasi, tantum ut oret pro me sanctas tua. Illo quoque recitante, compulit eum vi, ut abiret ad Ecclesiam. Quo discedente, ut Ecclesiam esset ingressus, & hic spiritum exhalavit: receptusque confestim Ecclesie rem suam. Greg. Turon. de gl. marty. l. 1. c. 29. Baron. 10. 7. ad annum 583.

EXEMPLA HISTORICA. GOMACHARIUS Comes, qui administrabat Provinciam à Leo vigildo Rege Ariano profectus, agrum Ecclesie urbis Agathensis pervasit anno 583. Tunc Leo Episcopus hujus Ecclesie valde morosus concurrebat eum, dicens: Relinque, filii, res pauperum, quæ ordinationes nostræ Dominus commendavit: ne sit tibi noxium, & à lacrymis egentium, qui de fructibus ejus alii conseruenter, eneceris. Ille vero, quia hæreticus erat, parvipendens quæ de his ab Episc. dicebantur, rem in sua dominatione retinuit. Interim procedente die, arripuit à femore. Cumque non modò ardore corporis, verum etiam animæ vexaretur incommodo, misit ad Episcopum nuncios, dicens. Dignetur pro me facerds orationem ad Dominum fundere, & ego dimittam agrum ejus. Quo orante, hic à valetudine, quæ gravabat, convalescit: factusque sanus ait suis: Quid putatis, quod isti nunc Romani dicant: Ajunt enim me ob hoc febre fuisse gravatum, quòd tulerim agrum eorum, & mihi juxta consuetudinem humani corporis accidit. Verum tantum non habebunt eum me vivente. Quod cum Episcopus compersisset, venit ad eum, dicens: Num pœnitet te fecisse bene, quòd hoc iterum conaris evertere: Ne facias, quæ so, ne ultioni divinæ subjaceas. Qui ait ad Episcopum Sile, file, decrepitate: jam infrenatum te loris circuire urbem super asinam faciam, ut sis in ridiculo omnibus, qui te aspexerint. At ille silens ad nota recurrit præsidia. Prostermitur in oratione, celebrat vigiliis, & noctem totam in lacrymis, & psallentia ducit. Mane autem facto accedit ad lychnos, qui de camera Ecclesie dependebant, extendensque virgam, quam tenebat in manibus effregit cunctos, dicens: Non hic accendetur lumen, donec ulciscatur Deus de inimicis, & restituat res Ecclesie sue. Hæc eo dicente, protinus hæreticus ille in redivivum febrem corruit. Cumque in extremis ægeret, misit ad Episcopum, dicens: Oret pro me sacerdos ad Dominum, ut vivam? & restituum agrum, ac similem ejus conferam dominationi. Quibus Pontifex respondit: Jam oravi ad Dominum, & exaudivit me. Misit & alios, & tertius ad eum nuncios: sed sacerdos in uno responso persistens non movebatur hæc, ut pro eo orationem daret ad Dominum. Hæc ille hæreticus cernens justitiam se in plausro componi, atque ad eum evelli, ac per se deprecari Episcopum, dicens. Quia dupla satisfactione restituo agrum, quem iniquo pervasi, tantum ut oret pro me sanctas tua. Illo quoque recitante, compulit eum vi, ut abiret ad Ecclesiam. Quo discedente, ut Ecclesiam esset ingressus, & hic spiritum exhalavit: receptusque confestim Ecclesie rem suam. Greg. Turon. de gl. marty. l. 1. c. 29. Baron. 10. 7. ad annum 583.

EXEMPLA HISTORICA. GOMACHARIUS Comes, qui administrabat Provinciam à Leo vigildo Rege Ariano profectus, agrum Ecclesie urbis Agathensis pervasit anno 583. Tunc Leo Episcopus hujus Ecclesie valde morosus concurrebat eum, dicens: Relinque, filii, res pauperum, quæ ordinationes nostræ Dominus commendavit: ne sit tibi noxium, & à lacrymis egentium, qui de fructibus ejus alii conseruenter, eneceris. Ille vero, quia hæreticus erat, parvipendens quæ de his ab Episc. dicebantur, rem in sua dominatione retinuit. Interim procedente die, arripuit à femore. Cumque non modò ardore corporis, verum etiam animæ vexaretur incommodo, misit ad Episcopum nuncios, dicens. Dignetur pro me facerds orationem ad Dominum fundere, & ego dimittam agrum ejus. Quo orante, hic à valetudine, quæ gravabat, convalescit: factusque sanus ait suis: Quid putatis, quod isti nunc Romani dicant: Ajunt enim me ob hoc febre fuisse gravatum, quòd tulerim agrum eorum, & mihi juxta consuetudinem humani corporis accidit. Verum tantum non habebunt eum me vivente. Quod cum Episcopus compersisset, venit ad eum, dicens: Num pœnitet te fecisse bene, quòd hoc iterum conaris evertere: Ne facias, quæ so, ne ultioni divinæ subjaceas. Qui ait ad Episcopum Sile, file, decrepitate: jam infrenatum te loris circuire urbem super asinam faciam, ut sis in ridiculo omnibus, qui te aspexerint. At ille silens ad nota recurrit præsidia. Prostermitur in oratione, celebrat vigiliis, & noctem totam in lacrymis, & psallentia ducit. Mane autem facto accedit ad lychnos, qui de camera Ecclesie dependebant, extendensque virgam, quam tenebat in manibus effregit cunctos, dicens: Non hic accendetur lumen, donec ulciscatur Deus de inimicis, & restituat res Ecclesie sue. Hæc eo dicente, protinus hæreticus ille in redivivum febrem corruit. Cumque in extremis ægeret, misit ad Episcopum, dicens: Oret pro me sacerdos ad Dominum, ut vivam? & restituum agrum, ac similem ejus conferam dominationi. Quibus Pontifex respondit: Jam oravi ad Dominum, & exaudivit me. Misit & alios, & tertius ad eum nuncios: sed sacerdos in uno responso persistens non movebatur hæc, ut pro eo orationem daret ad Dominum. Hæc ille hæreticus cernens justitiam se in plausro componi, atque ad eum evelli, ac per se deprecari Episcopum, dicens. Quia dupla satisfactione restituo agrum, quem iniquo pervasi, tantum ut oret pro me sanctas tua. Illo quoque recitante, compulit eum vi, ut abiret ad Ecclesiam. Quo discedente, ut Ecclesiam esset ingressus, & hic spiritum exhalavit: receptusque confestim Ecclesie rem suam. Greg. Turon. de gl. marty. l. 1. c. 29. Baron. 10. 7. ad annum 583.

EXEMPLA HISTORICA. GOMACHARIUS Comes, qui administrabat Provinciam à Leo vigildo Rege Ariano profectus, agrum Ecclesie urbis Agathensis pervasit anno 583. Tunc Leo Episcopus hujus Ecclesie valde morosus concurrebat eum, dicens: Relinque, filii, res pauperum, quæ ordinationes nostræ Dominus commendavit: ne sit tibi noxium, & à lacrymis egentium, qui de fructibus ejus alii conseruenter, eneceris. Ille vero, quia hæreticus erat, parvipendens quæ de his ab Episc. dicebantur, rem in sua dominatione retinuit. Interim procedente die, arripuit à femore. Cumque non modò ardore corporis, verum etiam animæ vexaretur incommodo, misit ad Episcopum nuncios, dicens. Dignetur pro me facerds orationem ad Dominum fundere, & ego dimittam agrum ejus. Quo orante, hic à valetudine, quæ gravabat, convalescit: factusque sanus ait suis: Quid putatis, quod isti nunc Romani dicant: Ajunt enim me ob hoc febre fuisse gravatum, quòd tulerim agrum eorum, & mihi juxta consuetudinem humani corporis accidit. Verum tantum non habebunt eum me vivente. Quod cum Episcopus compersisset, venit ad eum, dicens: Num pœnitet te fecisse bene, quòd hoc iterum conaris evertere: Ne facias, quæ so, ne ultioni divinæ subjaceas. Qui ait ad Episcopum Sile, file, decrepitate: jam infrenatum te loris circuire urbem super asinam faciam, ut sis in ridiculo omnibus, qui te aspexerint. At ille silens ad nota recurrit præsidia. Prostermitur in oratione, celebrat vigiliis, & noctem totam in lacrymis, & psallentia ducit. Mane autem facto accedit ad lychnos, qui de camera Ecclesie dependebant, extendensque virgam, quam tenebat in manibus effregit cunctos, dicens: Non hic accendetur lumen, donec ulciscatur Deus de inimicis, & restituat res Ecclesie sue. Hæc eo dicente, protinus hæreticus ille in redivivum febrem corruit. Cumque in extremis ægeret, misit ad Episcopum, dicens: Oret pro me sacerdos ad Dominum, ut vivam? & restituum agrum, ac similem ejus conferam dominationi. Quibus Pontifex respondit: Jam oravi ad Dominum, & exaudivit me. Misit & alios, & tertius ad eum nuncios: sed sacerdos in uno responso persistens non movebatur hæc, ut pro eo orationem daret ad Dominum. Hæc ille hæreticus cernens justitiam se in plausro componi, atque ad eum evelli, ac per se deprecari Episcopum, dicens. Quia dupla satisfactione restituo agrum, quem iniquo pervasi, tantum ut oret pro me sanctas tua. Illo quoque recitante, compulit eum vi, ut abiret ad Ecclesiam. Quo discedente, ut Ecclesiam esset ingressus, & hic spiritum exhalavit: receptusque confestim Ecclesie rem suam. Greg. Turon. de gl. marty. l. 1. c. 29. Baron. 10. 7. ad annum 583.

EXEMPLA HISTORICA. GOMACHARIUS Comes, qui administrabat Provinciam à Leo vigildo Rege Ariano profectus, agrum Ecclesie urbis Agathensis pervasit anno 583. Tunc Leo Episcopus hujus Ecclesie valde morosus concurrebat eum, dicens: Relinque, filii, res pauperum, quæ ordinationes nostræ Dominus commendavit: ne sit tibi noxium, & à lacrymis egentium, qui de fructibus ejus alii conseruenter, eneceris. Ille vero, quia hæreticus erat, parvipendens quæ de his ab Episc. dicebantur, rem in sua dominatione retinuit. Interim procedente die, arripuit à femore. Cumque non modò ardore corporis, verum etiam animæ vexaretur incommodo, misit ad Episcopum nuncios, dicens. Dignetur pro me facerds orationem ad Dominum fundere, & ego dimittam agrum ejus. Quo orante, hic à valetudine, quæ gravabat, convalescit: factusque sanus ait suis: Quid putatis, quod isti nunc Romani dicant: Ajunt enim me ob hoc febre fuisse gravatum, quòd tulerim agrum eorum, & mihi juxta consuetudinem humani corporis accidit. Verum tantum non habebunt eum me vivente. Quod cum Episcopus compersisset, venit ad eum, dicens: Num pœnitet te fecisse bene, quòd hoc iterum conaris evertere: Ne facias, quæ so, ne ultioni divinæ subjaceas. Qui ait ad Episcopum Sile, file, decrepitate: jam infrenatum te loris circuire urbem super asinam faciam, ut sis in ridiculo omnibus, qui te aspexerint. At ille silens ad nota recurrit præsidia. Prostermitur in oratione, celebrat vigiliis, & noctem totam in lacrymis, & psallentia ducit. Mane autem facto accedit ad lychnos, qui de camera Ecclesie dependebant, extendensque virgam, quam tenebat in manibus effregit cunctos, dicens: Non hic accendetur lumen, donec ulciscatur Deus de inimicis, & restituat res Ecclesie sue. Hæc eo dicente, protinus hæreticus ille in redivivum febrem corruit. Cumque in extremis ægeret, misit ad Episcopum, dicens: Oret pro me sacerdos ad Dominum, ut vivam? & restituum agrum, ac similem ejus conferam dominationi. Quibus Pontifex respondit: Jam oravi ad Dominum, & exaudivit me. Misit & alios, & tertius ad eum nuncios: sed sacerdos in uno responso persistens non movebatur hæc, ut pro eo orationem daret ad Dominum. Hæc ille hæreticus cernens justitiam se in plausro componi, atque ad eum evelli, ac per se deprecari Episcopum, dicens. Quia dupla satisfactione restituo agrum, quem iniquo pervasi, tantum ut oret pro me sanctas tua. Illo quoque recitante, compulit eum vi, ut abiret ad Ecclesiam. Quo discedente, ut Ecclesiam esset ingressus, & hic spiritum exhalavit: receptusque confestim Ecclesie rem suam. Greg. Turon. de gl. marty. l. 1. c. 29. Baron. 10. 7. ad annum 583.

EXEMPLA HISTORICA. GOMACHARIUS Comes, qui administrabat Provinciam à Leo vigildo Rege Ariano profectus, agrum Ecclesie urbis Agathensis pervasit anno 583. Tunc Leo Episcopus hujus Ecclesie valde morosus concurrebat eum, dicens: Relinque, filii, res pauperum, quæ ordinationes nostræ Dominus commendavit: ne sit tibi noxium, & à lacrymis egentium, qui de fructibus ejus alii conseruenter, eneceris. Ille vero, quia hæreticus erat, parvipendens quæ de his ab Episc. dicebantur, rem in sua dominatione retinuit. Interim procedente die, arripuit à femore. Cumque non modò ardore corporis, verum etiam animæ vexaretur incommodo, misit ad Episcopum nuncios, dicens. Dignetur pro me facerds orationem ad Dominum fundere, & ego dimittam agrum ejus. Quo orante, hic à valetudine, quæ gravabat, convalescit: factusque sanus ait suis: Quid putatis, quod isti nunc Romani dicant: Ajunt enim me ob hoc febre fuisse gravatum, quòd tulerim agrum eorum, & mihi juxta consuetudinem humani corporis accidit. Verum tantum non habebunt eum me vivente. Quod cum Episcopus compersisset, venit ad eum, dicens: Num pœnitet te fecisse bene, quòd hoc iterum conaris evertere: Ne facias, quæ so, ne ultioni divinæ subjaceas. Qui ait ad Episcopum Sile, file, decrepitate: jam infrenatum te loris circuire urbem super asinam faciam, ut sis in ridiculo omnibus, qui te aspexerint. At ille silens ad nota recurrit præsidia. Prostermitur in oratione, celebrat vigiliis, & noctem totam in lacrymis, & psallentia ducit. Mane autem facto accedit ad lychnos, qui de camera Ecclesie dependebant, extendensque virgam, quam tenebat in manibus effregit cunctos, dicens: Non hic accendetur lumen, donec ulciscatur Deus de inimicis, & restituat res Ecclesie sue. Hæc eo dicente, protinus hæreticus ille in redivivum febrem corruit. Cumque in extremis ægeret, misit ad Episcopum, dicens: Oret pro me sacerdos ad Dominum, ut vivam? & restituum agrum, ac similem ejus conferam dominationi. Quibus Pontifex respondit: Jam oravi ad Dominum, & exaudivit me. Misit & alios, & tertius ad eum nuncios: sed sacerdos in uno responso persistens non movebatur hæc, ut pro eo orationem daret ad Dominum. Hæc ille hæreticus cernens justitiam se in plausro componi, atque ad eum evelli, ac per se deprecari Episcopum, dicens. Quia dupla satisfactione restituo agrum, quem iniquo pervasi, tantum ut oret pro me sanctas tua. Illo quoque recitante, compulit eum vi, ut abiret ad Ecclesiam. Quo discedente, ut Ecclesiam esset ingressus, & hic spiritum exhalavit: receptusque confestim Ecclesie rem suam. Greg. Turon. de gl. marty. l. 1. c. 29. Baron. 10. 7. ad annum 583.